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1. Úvod

1.1. Rakovina

V současnosti jsou nádorová onemocnění ve vyspělých zemích druhou nejčastější příčinou

úmrtí hned za nemocemi kardiovaskulárního systému. Je známo více neţ 100 rŧzných typŧ

nádorových onemocnění. K nejčastěji se vyskytujícím patří nádory plic, tlustého střeva,

prostaty a prsu. První zmínka o zhoubných nádorech pochází uţ z dob starověkého Egypta.

Otázkou rozdílu mezi zhoubným a nezhoubným nádorem se zabýval jiţ starověký řecký lékař

Hipokratés, který dal této chorobě název „karkinóma“ (latinsky cancer), jeţ se pouţívá

dodnes.

Jako nádor (novotvar) označujeme abnormální tkáň, která v organismu nemá

fyziologickou funkci a roste nekontrolovatelným buněčným dělením na jeho úkor. Nádor

se postupně vyvíjí a v okamţiku, kdy se rŧst a dělení buněk vymkne kontrolním a regulačním

mechanismŧm, vzniká velké mnoţství nové tkáně tvořené masou nezralých

a nediferenciovaných buněk. Nádorové buňky postrádají kontaktní inhibici. Rychlost jejich

dělení je stejná, nebo dokonce pomalejší neţ u zdravých buněk, rozdíl spočívá hlavně v jejich

nesmrtelnosti. Podle schopnosti napadat jiné tkáně a rozšiřovat se do jiných částí těla pomocí

metastáz dělíme nádory na benigní a maligní. Benigní nádor tvoří jasně ohraničený útvar

a zpravidla neinfiltruje do ostatních tkání. Oproti tomu maligní nádory, které mohou být

opouzdřené i neopouzdřené, prorŧstají do okolních tkání a jsou značně invazivní. Velmi často

narušují cévní stěny a nádorové buňky tak mohou metastazovat mízní či krevní cestou

do ostatních tkání organismu (Pacovský, 1993).

Nádorová onemocnění vznikají jako následek náhodného nahromadění mutací (minimálně

4-7) v genech kontrolujících buněčnou proliferaci, diferenciaci a apoptózu buněk

v organismu. Buňka, která je tímto osvobozená od obvyklé regulace buněčného dělení

a přeţití, má schopnost proliferovat bez normálních zábran. V molekule DNA dochází

k mnohým mutacím, kterým zabraňují četné reparační mechanismy. Nicméně poruchy

v těchto opravných mechanismech jsou často příčinou vzniku a rozvoje nádorŧ. Proces

vedoucí ke vzniku nádorŧ se nazývá kancerogeneze.

Mutací je označena změna genetické informace. Geny, které jsou schopny zpŧsobit

nebo podpořit nádorovou transformaci se souhrnně nazývají onkogeny. Onkogen vzniká

mutací protoonkogenu, coţ je gen kódující bílkoviny podílející se na přenosu rŧstových

a diferenciačních mitogenních signálŧ, které jsou schopny zahájit buněčnou proliferaci.

Oproti tomu tumorsupresorové geny (např. gen pro p53) kódují bílkoviny, které zastavují
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buněčné dělení i rŧst a mají schopnost vyvolat apoptózu. Ztráta jejich funkce v buňce tudíţ

také vede k nekontrolovatelnému buněčnému dělení (Alberts a spol., 1998).

1.1.1. Hlavní typy kancerogeneze

Podle typu kancerogenŧ mŧţeme dělit kancerogenezi na chemickou, fyzikální

a biologickou.

Do chemické kancerogeneze patří doslova tisíce chemikálií, které se mohou podílet

na vzniku rakoviny, a tato skupina se stále rozšiřuje. Patří sem dusíkaté sloučeniny

(nitrosoaminy), hydraziny (přirozeně se vyskytující deriváty, hlavně ve vyšších houbách),

aromatické aminy a amin azobarviva, triaziny, polycyklické aromatické uhlovodíky, deriváty

benzenu a stilbenu, polychlorované bifenyly, halogenuhlovodíky a rŧzné kovy a jejich

sloučeniny (např. arzen, berylium, olovo).

Do fyzikální části náleţí především vysokoenergetické záření. Řadí se sem ionizující

záření (např. rentgenové), neionizující záření (např. UV záření, zejména jeho UVB sloţka-

sluneční spektrum i umělé zdroje), popáleniny a rŧzné vlivy mechanického pŧsobení cizích

těles (např. azbest).

Biologická kancerogeneze zahrnuje virovou (např. ptačí sarkom, virus Ebstein-Barrové,

papilomaviry), bakteriální (Helicobacter pilori) a parazitární (Bilharzia, Schistomiaza,

Amebiaza) karcenogenezi. Dále sem patří vliv endogenních tělních produktŧ, jako jsou

hormony a ţlučové kyseliny. Do této skupiny také zahrnujeme vliv výţivy,

který v některých případech mívá velký podíl na vzniku nádorových onemocnění (Jurga,

2000).

1.1.2. Dělení nádorŧ podle druhu tkáně

Epiteliální (krycí nebo výstelková tkáň)

Benigní: epitelom, papilom

Maligní: karcinomy

Stromální (pojivové)

Benigní: fibromy (vazivo), myomy (hladké svalstvo), chondromy (chrupavka)

Maligní: sarkomy

Hematopoetické (z krvetvorných tkání)

Maligní: leukémie, lymfomy

Neuroektodermu (nádory CNS a kŧţe)

Benigní (CNS): gliom, neurinom, meningeom
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 Maligní (CNS): glioblastom, neuroblastom

Benigní (kŧţe): pigmentový névus

Maligní (kŧţe): melanom

Ţlázových tkání

Benigní: adenomy

Maligní: adenokarcinomy

Germinomy (ze zárodečných tkání)

Benigní: teratomy

Maligní: teratokarcinomy, embryonální karcinom

Vzácné nádory z ostatních tkání

Během této práce byly pouţívány dva modely rakoviny, melanom B16-F10 a sarkom

S-180, jejich bliţší charakteristika je uvedena níţe.

1.1.3. Melanom

Tento typ nádorŧ má pŧvod v pigmentových buňkách, tzv. melanocytech. Na vzniku

se podílí převáţně ultrafialové záření, zejména jeho UVB sloţka. Pigmentové buňky

produkují melanin, coţ je pigment zpŧsobující přirozenou barvu kŧţe, a díky tomu jsou

melanomy ve škále hnědého aţ černého zabarvení. U lidí mŧţeme melanomy rozdělit

na 4 druhy. Jsou to povrchově se šířící melanom, coţ je nejčastěji se vyskytující melanom,

dále modulární melanom, lentigo maligna melanom a akrolentiginózní melanom.

U myší jsou rozeznávány 4 buněčné linie melanomŧ, a to B16-F0, B16-F1, B16-F10

a B16-BL6. Tyto buněčné linie vznikly rŧzným provedením selekční procedury, za pouţití

Fidlerovy metody (Nakamura a spol., 2002). Melanomy B16-F10 a B16-BL6 velmi silně

metastazují do plic, nicméně ve zhoubnosti se všechny zmíněné linie blízce rovnají.

Nejčastější transplantace melanomu probíhá buď s.c. cestou, nebo přímo i.v. cestou do ocasní

ţíly, coţ je pouţíváno jako metastázový model (Teicher, 2002).

1.1.4. Sarkom

Sarkom je nádor, který se vyvíjí z pojivové tkáně v nejrŧznějších místech organismu,

např. ve tkáni tukové (liposarkom), svalové (myosarkom), chrupavce (chondrosarkom), kosti

(osteosarkom) či vazivu (fibrosarkom). Na rozdíl od karcinomu, který se vyvíjí přímo

z epitelu, sarkom je nádor podpŧrných tkání. Zvláštní skupinu tvoří sarkomy v dutině břišní

a hrudní. Sarkomy patří mezi nepříliš často se vyskytující nádory, představují méně neţ
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1% všech zhoubných nádorových onemocnění. V České republice je to přibliţně 350

onemocnění ročně.

Sarkom S 180 je nemetastazující nádor pojivové tkáně, který je moţno transplantovat

myším, nejčastěji s.c. cestou (Deodhar, 1971).

1.1.5. Terapie nádorŧ

Maligní onemocnění se ovlivňuje několika zpŧsoby – chirurgicky, aplikací ionizačního

záření (teleradiopatie, brachyterapie), podáním chemoterapie, biologickou terapií

nebo kombinací těchto uvedených postupŧ.

Chirurgické postupy jsou bioptické (získání materiálu k určení diagnózy), parciální,

nebo radikální (kompletní odstranění nádoru). Jedná se vţdy o terapii lokální,

která nevylučuje komplikace, jak při vlastním výkonu (krvácení), tak diseminaci nádorových

buněk při manipulaci s nádorem.


[…]


podání Phlogenzymu® u zdravých osob (MU-695427). Studie číslo MU-695 427: 1-36.

Saksela O., Wahlström T., Meyer B. a Vaheri A. 1984: Presence of α-2-Macroglobulin in Normal

but not in Malignant Cervical Epithelium. Cancer research 44: 2942-2946.

Shurin M. R.,Yurkovetsky Z. R., Tourkova I. L., Balkir L., Shurin G. V. 2002: Inhibition

of CD40 expression and CD40-mediated dendritic cell function by tumor-derived IL-10. Int J Cancer

101: 61–68.

da-Silva G. C., Teixeira N., Bell S. C. 1996: Major secretory product of the mesometrial decidua

in the rat, a variant of alpha-2-macroglobulin, binds insulin-like growth factor I via a protease-

dependent mechanism. Mol Reprod Dev 44: 103-110.

Swenson R. P., Howard J. B. 1979: Structural characterization of human alpha2-macroglobulin

subunits. J. Biol. Chem. 254: 4452-4456.

Šťastný F., Pliss L., Höschl C. 2002: Interakce mezi proteázami a hematoencefalickou bariérou:

moţné dŧsledky pro klinickou praxi. Psychiatrie 6: 230-241.

64

Takahara H., Sinohara H. 1982: Mouse plasma trypsin inhibitors: Isolation and characterization

of a-l-antitrypsin and contrapsin, a novel trypsin inhibitor. J. biol. Chem. 257: 2438-2446.

Takahara H., Nakamura Y., Yamamoto K., Sinohara H. 1983: Comparative studies on the serum

levels of a-l-antitrypsin and a-macroglobulin in several mammals. J. exp. Med. 139: 265-270.

Teicher B.A. 2002: Tumor models in cancer research. Humana Press: 78-89.

Terrazzano G., Romano M. F., Turco M. C., Salzano S., Ottaiano A., Venuta S. 2000: HLA class

I antigen downregulation by interleukin (IL)-10 is predominantly governed by NK-kappaB in the

short term and by TAP1+2 in the long term. Tissue Antigens 55: 326–332.

Topping M., Seilman S. 1979: A four-line model for the proteinase-binding characteristic of human

blood serum. Biochem J 177: 493-499.

Trnka F., Rybak M., Marek R., Vavra L. 1999: Pharmaceutical composition containing an isolated

protease proenzyme, amylase, and aprotinin. United States Patent # 5, 858, 357.

Uchima Y., Sawada T., Nishihara T. 2003: Identification of a trypsinogen activity stimulating

factor produced by pancreatic cancer cells: Its role in tumor invasion and metastasis. Int J Mol Med

12: 871-878.

VanLeuven F., Torrekens S., Overbergh L., Lorent K., DeStrooper B., VanDenBerghe 1992:

The primary sequence and the subunit structure of mouse α-2-Macroglobulin deduced from protein

sequencing of the isolated subunits and from molecular cloning of the cDNA. Eur.J. Biochem. 210:

319-327.

Veselský Z., Macek P., Morávek P., Maťha V., Fröstl M., Višňovský P., Prošvic P., Odráţka K.,

Vaculíková M., Holub L. 2004: Základy imunologie nádorových onemocnění. Urologie pro praxi 1,

www.urologiepropraxi.cz

Wald M., Olejar T., Pouckova P., Zadinova M. 1998: Proteinase reduce metastatic dissemination

and increase survival time in C57Bl6 mice with Lewis lung carcinoma. Life Sci 63:237-243.

Wald M., Olejar T., Sebkova V., Zadinova M., Boubelik M., Pouckova P. 2001: Mixture

of trypsin, chymotrypsin and papain reduces formativ of metastases and extends survival time

of C57Bl6 mice with syngenic melanoma B16. Cancer Chemother Pharmacol 47: 12-22.

Webb D.J., Atkins T.A., Crookston K.P., Burmester J.K., Quian S.W., Gonias S.L. 1994:

Transforming growth factor beta isoform 2-specific high affinity binding to native alpha 2-

macroglobulin. Chimeras identify a sequence that determines affinity for native but not activated

alpha 2-macroglobulin. J. Biol. Chem. 269: 30402-30406.

Webb J. D., Wen J., Lysiak J.J., Umans L., Leucen F.V. a Gonias S.L. 1996: Murine α2-

Macroglobulins Demonstrate Divertigent Activities as Neitralizers of Transforming Growth Factor-β

and as Inducers of Nitric Oxide Syntesis. J. Biol. Chem. 271: 24982-24988.

Webb D.J., Wen J., Karns L. R., Kurilla M.G., Gonias S.L. 1998: Localization of the Binding Site

for Transforming Growth Factor-β in Human α2-macroglobulin to a 20-kDA Peptide That Also

Contains the Bait Region. The J.Biol. Chem. 273: 13339-13346.

http://www.urologiepropraxi.cz/

65

White R., Janoff A. and Godfrey H.P. 1980: Secretion of α2-macroglobulin by human alveolar

macrophages. Lung 158: 9-14.

Wu S.M., Patel D.D., Pizzo S.V. 1998: Oxidized {alpha}2-Macroglobulin ({alpha}2M)

Differentially Regulates Receptor Binding by Cytokines/Growth Factors: Implications for Tissue

Injury and Repair Mechanisms in Inflammation. J Immunol 161: 4356-4365.

Yamamoto K., Sinahora H. 1984: Regulation by sex hormones of serum levels of contrapsin

and alpha 1-antiprotease in the mouse. Biochim. Biophys. Acta. 798: 231-234.

Zimmerman M., Ashe B., Yurewicz C., Patel G. 1977: Sensitive assays fot trypsin, elastase,

and chymotrypsin using new fluorogenic substrates. Analytical Biochem 78: 47-51.

Ziv E., Lior O., Kidron M. 1987: Absorption of protein via the intestinal wall. A quantitative model.

Biochem Pharmacol 36: 1035-1039.