Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Bc. Lucie Kalferstové

"Optimalizace (pro )enzymové terapie rakoviny".

Lucii Kalferstovou jsem mel možnost poznat již pri rešení bakalárské diplomové

práce, kdy se zabývala proenzymoterapií melanomu. Byl jsem rád, že se rozhodla u me

pokracovat, protože jsemji poznal jako cloveka velmi zodpovedného a precizního. Jako téma

magisterské diplomové práce jsem jí zadal optimalizovat proenzymoterapii maligních nádoru,

vyzkoušet, co lze a co nelze vylepšit, kde jsou rezervy terapie. Lucie se tohoto úkolu zhostila

velmi dobre. Nebyla to nikterak prímocará cesta, bylo treba mnohé metody vyzkoušet a

optimalizovat. Rozsah práce a množství relativne casove nárocných merení bylo velké. Lucie

si vše dokázala zorganizovat a samostatne provést, na takové veci, jako jsou prázdniny apod.

nikdy ohled nebrala a systematicky postupovala dopredu. Její práce byla soucástí mozaiky

studia proenzymoterapie, na které pracovali a pracují i další studenti v rámci bakalárských a

magisterských prací. Její príspevek do této mozaiky skvele zapadl a dobre koreloval

s biologickými a analytickými studiemi ostatních.

Zodpovedný a systematický prístup Lucie Kalferstové byl znát v každém kroku její

práce. Bylo opravdu potešující videt napr. její systematickou práci s literaturou. Vedce však

nedelá jen pracovitost, ale i kreativita. Bylo jsem rád, když rešení, kterájsem navrhoval,

odmítla a prišla s vlastním a lepším nápadem. V dnešní dobe je rovnež duležitá schopnost

zaclenit se do týmu a umet spolupracovat. I v této oblasti je Lucie Kalferstová velmi

príkladná, její ochota komukoli pomoci a prispet k vyrešení potrebných úkolu byla vždy

obdivuhodná. Byl bych rád, kdyby se Lucie vydala smerem vedeckým, predpoklady pro to

má.
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